Дело № 5-26-231/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 июня 2018 года                                                                            г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении директора Бахчисарайского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» (ГУП РК «Вода Крыма») Крашкина Николая Дмитриевича, *** года рождения,  зарегистрированного и проживающего по адресу***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
   Согласно протокола об административном правонарушении Крашкин Н.Д., являясь директором Бахчисарайского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» осуществлял деятельность, не связанную с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), а именно: с 2017 года и по 21.05.2018 проводил для собственных нужд определение уровня загрязнения водного обьекта (регулярные наблюдения с отбором проб и анализом природной воды) – реки Чурук-Су (в точках 2.5 км от устья, 1.5 км от устья), что является нарушением п. 45 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ.
    За совершение вышеуказанного административного правонарушения 21.05.2018 начальником Департамента Росгидромета по ЮФО и СКФО Заболотной О.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
    При рассмотрении 19 июня 2018 года дела об административном правонарушении  представитель Крашкина Н.Д. по доверенности – Макарова Э.В.  пояснила, что в протоколе об административном правонарушении отсутствуют достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения в отношении должностного лица - Крашкина Н.Д. Бахчисарайский филиал ГУП РК «Вода Крыма», согласно Положения о филиале, не является юридическим лицом, то есть не является субьектом административного правонарушения, вменяемого должностному лицу – директору Бахчисарайского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Крашкину Н.Д. Кроме того, в протоколе отсутствуют данные, характеризующие неисполнение либо ненадлежащее исполнение директором
своих должностных обязанностей. Директор Бахчисарайского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Крашкин Н.Д. в силу доверенности от 21.02.2018 № 121 не выполняет организационно-распорядительные функции по организации и проведению мероприятий производственного экологического контроля в ГУП РК «Вода Крыма», в связи с чем Крашкин Н.Д. не может быть привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ и административное производство в отношении него должно быть прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
    Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое установлена административная ответственность.
   Частью 1 статьи 19.20 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
   Объектом данного правонарушения является установленный порядок лицензирования отдельных видов деятельности, не связанной с извлечением прибыли.
  Объективная сторона правонарушения состоит в осуществлении деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
   В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
   Под должностным лицом понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
  Следовательно, должностное лицо (руководитель предприятия), допустившее нарушение законодательства, является субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 19.20 ч. 1 КоАП РФ.
  Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" установлено, что лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа. При этом лицензируемый вид деятельности - вид деятельности, на осуществление которого на территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством РФ и нормами международного права, требуется получение лицензии в соответствии с федеральными законами, регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности.
   Согласно Положения о Бахчисарайском филиале ГУП РК «Вода Крыма», утвержденного и.о. генерального директора ГУП РК «Вода Крыма» Ярмольчук В.В., филиал не является юридическим лицом. Директор Бахчисарайского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Крашкин Н.Д., согласно доверенности ГУП РК «Вода Крыма» в лице Генерального директора Баженова В.В. от 21.02.2018 № 121 не выполняет организационно-распорядительные функции по организации и проведению мероприятий производственного экологического контроля в ГУП РК «Вода Крыма».
            Как следует из совокупности нормативных положений указанных норм закона,  субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, является  руководитель юридического лица.
            Согласно исследованным мировым судьей материалам дела, Крашкин Н.Д. является директором филиала, который не является юридическим лицом, доказательств иного мировому судье не представлено.
            При таких обстоятельствах, Крашкин Н.Д. не мог нарушить нормы действующего законодательства, а именно положения п.45 ч.1 ст.12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ и обязательных требований, установленных пп. «б» ст. 2 «Положения о лицензировании деятельности в области гидрометеорологии и в смежных с ней областях (за исключением указанной деятельности, осуществляемой в ходе инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции объектов капитального строительства)», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 № 1216.
            Поскольку факт того, что Крашкин Н.Д., являясь директором Бахчисарайского филиала ГУ РК «Вода Крыма» осуществлял деятельность, не связанную с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), по делу не установлен, доказательства, подтверждающие его наличие, мировому судье не представлены, состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, в действиях Крашкина Н.Д. отсутствует.
            При таких обстоятельствах, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ
Руководствуясь  п.2 ч.1 ст. 24.5, ст.ст.  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                       П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ в отношении  директора Бахчисарайского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма»  Крашкина Николая Дмитриевича прекратить на основании п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
   Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья        			                        Е.Н.Андрухова